Asanctæ Crucis. Sic enim conveniebat, ut is, qui vitam omnem sub cruce transegerat, nec alia re, quam cruce Domini sui gloriatu fuerat, festo illius die compage corporis solveretur, ut eleganter scribit idem Nicéphorus.

χιλιῶν ἐπιτομῶν εἰσελθεῖ. In quam Homilia à Chrysofomo dictum fuerit, equidem incompertum habeo. De Socratis tamen fide dubitari non potest, quippe qui iisdem temporibus vixerit, & utrumque, tam Chrysofomum, quam Sifinnium Novatianorum Episcopum, concionantes audire potuerit. Cæterum ex hoc loco, certius quam ex ullo alio colligi potest, Socratem Novatianum fuisse. Nam & Chrysofomi sententiam perperam interpretatur, & Sifinnio Novatiæ partis Episcopo palam favet adversus Joannem Chrysofomum. Mihi vero hic videtur esse sensus verborum Chrysofomi. Meminisse debemus, paulo antea sublatum fuisse à Nestorio Pœnitentiarium Presbyterum, permissumque omnibus ut pro sua quisque sententia ad sacra mysteria accederet. Quo facto pœnitentia publica non mediocriter labefacta fuerat, sublato scilicet Presbytero, qui vigorem ejus ac disciplinam integram atque incolumem servabat. Sic igitur ait Chrysofomus, auditores suos ad pœnitentiam exhortans. Antea quidem semel tantum pœnitentiam agere licebat, publicam scilicet. Nunc privatim pœnitentiam agere potes, quoties volueris. Antea non admittebatur secunda pœnitentia. Nunc etiam si millies pœnitentiam egeris, te admittam. Vides Chrysofomum loqui de privata & quotidiana pœnitentia, non autem de publica. Itaque frustra Socrates objicit ei decretum Episcoporum de non iteranda pœnitentia publica. Sciendum porro est hoc dictum obiectum esse Chrysofomo ab Isaacio Episcopo in Synodo ad Quercum quod licentiam peccantibus præberet, ita docens: Si iterum peccasti, pœniteat iterum. Et quoties peccaveris, veni ad me & ego te sanabo.

In Caput XXII.

Ὅτι σὲ εἶδον ἀπεκείνου. Apud Suidam in voce σπίνου, ubi totus hic Socratis locus describitur, deest vox ἀπεκείνου. Quæ aut omnino expungenda est ut superflua; aut delenda vox ἐπὶ quæ præcessit.

In Appendicem Libri VI.

Μεθ' ὄρκου καθεῖνός. Intelligit jusjurandum illud cujus supra meminuit Socrates: *Si Serapio Christianus morietur, Christus non est incarnatus.* Porro hæc verba κατακείνός & ἀπεκείνός, minas potius Severiani designant, quam rem ipsam. Neque enim Severianus Gabalorum Episcopus jus habuit damnandi ac deponendi Diaconum alterius præcæ; sed tantum ei comminatus est se hoc perfecturum, & querelam suam ad iudicium Episcoporum detulit.

HENRICI VALESII
 ANNOTATIONES
 IN LIBRUM SEPTIMUM
 HISTORIÆ ECCLESIASTICÆ
 SOCRATIS SCHOLASTICI.

In Caput Primum.

Pag. 338. **Ο**ὗτ' ἐπὶ τὰ μέγ' ἀλά τείχη τῆ καὶ σαυτίου πό-
 λης περιεβάλλετο. Nicephorus in libro 14.
 cap. 1. scribit hunc Anthemium pomœrium urbis
 auxilium, & destructis veteribus muris, novos qui
 ipsius ætate adhuc supererant, muros versus Con-
 tinentem ædificasse: totumque opus incredibili
 celeritate perfectum fuisse, intra duorum men-
 sium spatium. Sic enim interpretor *χρησαία τείχη*,
 non autem cum Lango lateritios muros. Sed fal-
 li videtur Nicephorus, qui Anthemio tribuit id,
 quod diu postea factum est à Cyro Præfecto ur-
 bis Constantinopolitana, ut narrat Cedrenus in
 Chronico, anno 26. Theodosii Junioris. Por-
 ro totam hanc pericopen in Socrate nostro liben-
 ter expungerem. Senfum enim interrumpit, &
 ex margine in textum irrepsisse videtur.

ἡρώδη πρὸ σοφιστῆς. Inter præcipuos Anthemii
 amicos fuit hic Troilus sophista, ut præter So-
 cratem docet Synesius in epistola ad Troilum.
 Eiusdem meminit Socrates supra in libro 5. ubi
 de Eusebio Scholastico loquitur, qui bellum
 Gainæ verbis scripserat. De eodem Suidas in
ἡρώδη, ubi ait eum scripsisse Orationes politi-
 cas & Epistolarum libros.

ὅς μὲν τῆς ὕψους ἀπὸ φιλικίας. Rectius in codice
 Florentino scribitur *ἡρώδης*. Quam emendatio-
 nem confirmat Nicephorus. Sic enim ille: *ὅς μὲν
 τῶν προσόντων καλῶς ἐπολιτικῆς τῆς φρόνησις ἐφάμεθα
 λῆσθαι δὲ μίσην αὐτῶν ἦν τῶν λῶν.*

In Caput III.

Pag. 339. *Ἐν σικανῶν πάλῃ.* Melius scriberetur *σικανῶν*,
 Per duplex *π*, sic enim frequentius scribitur no-
 men hujus urbis in veteribus nummis. Certe
 Joannes Tristanus nummum Imperatoris Cara-
 callæ protulit, qui hanc habet inscriptionem,
σικανῶν. Interdum tamen cum unico *ν* scribi-
 tur. Ita certe legitur in vetere nummo Imp.
 Nervæ, in cujus averfa parte inculptus est Jupi-
 ter cum hac Inscriptione.

ΔΙΑΠΑΝΑΙ ΜΟΝΥΝΑΚΙΣ.

Fuit hic nummus in thesauro illustris viri Do-

Amini Bryennii, de cujus explicatione cum inter-
 rogatus essem à doctissimo viro Francisco Oge-
 rio, cui Patinus nummum illum communica-
 verat, respondi ita legendum esse *δία πάνδημον
 σικανῶν*. Jovem enim cognomine Pandemon
 colebant Synnadenses, eo quod ex multis Græ-
 ciæ populis in unum collecti olim ab Acamante
 Thesei filio, urbem Synnada incoluissent. Un-
 de & urbem ipsam ita nominatam esse scribit
 Stephanus, *ἀπὸ τῆς σικανῶν*. Porro populi illi, ex
 quibus collecta primùm Synnadenfium Colo-
 nis, duo fuere; Macedones scilicet, & Athe-
 nienfes sive Jones, qui erant in Asia, quemad-
 modum scribit idem Stephanus. Ex quo intelli-
 gimus cur in nummo Imperatoris Caracallæ,
 quem edidit Joannes Tristanus, Synnadenses
 dicantur Dorienfes & Jones. Sic enim habet in-
 scriptio, *σικανῶν δωριέων ἰώνων*. Nam Mace-
 dones, quos illic Colonos deduxit Acamas, e-
 rant origine Dorienfes. Athenienfes verò, qui
 cum Acamante Thesei filio illic profecti sunt,
 & Coloni, quos ex Asia collegisse dicitur Aca-
 mas, Iones erant, ab Ione Athenienfe ita dicti.

ἐν εἰωθῶς διὰ τὴν τῆς ἑρθεοδόξου ἐκκλήσεως. Cele-
 bris quaestio est & in utramque partem agitari
 solita, liceatne Catholicis ac præsertim Episco-
 pis, persequi hæreticos. Ego in ea re dijudican-
 da, opus esse distinctione existimo. Certum est
 enim, pecuniæ colligendæ causâ non licere Ca-
 tholicis hæreticos divexare, quod tunc faciebat
 Theodosius Synadensis Episcopus. Eosdem quo-
 que criminalibus judiciis persequi, & eorum san-
 guinem expetere, perinde illicitum est, ut Ida-
 tius & alii quidam Hispani Episcopi Priscillianis-
 tas persecuti sunt. Quorum communioni cum se
 aliquando junxisset B. Martinus, magnum sibi de-
 trimentum ex ea re accidisse confessus est, ut scri-
 bit Sulpicius Severus in ejus vita. Licet tamen,
 ac semper licuit Catholicis, auxilium Principum
 ac Magistratum implorare adversus hæreticos,
 ut coercerentur, & in officio continentur, ne su-
 pra Catholicos insolentius sese efferant, neve in-
 sultent & illudant Catholicæ religioni. Augu-
 stinus quidem fatetur antea se in hac fuisse senten-
 tia, hæreticos à Catholicis vexandos non esse,

L ij

sed omni mansuetudine potius invitandos. Postea tamen sententiam mutavit, re ipsa doctus, leges Principum adversus hæreticos latas, ipsis hæreticis ad conversionem prodesse. Idque falsos esse ait ipsos Donatistas, qui postea ad Catholicam Ecclesiam rediissent. Hi enim affirmabant, nunquam se ad Ecclesiam reversuros fuisse, sed perpetuò in errore mansuros, nisi pœnis illis ac multis legum Imperialium provocati & quasi attracti fuissent. Locus Augustini elegantissimus est in epistola 48. ad Vincentium; cui jungendus est alter ejusdem locus in libro primo contra Gaudentium capite 23.

Pag. 340 *δικαστηρίοις αὐτῶν προσδραμοῖν.* Id est, ad tribunalia iudicum eos trahebat & quasi alligabat. Interpretes tamen hæc de vinculis dici existimaverunt, quasi Theodosius Episcopus hæreticos vincetos iudicibus exhibuisset. Ita quoque accepit Nicephorus. Verum Socratis verba hunc sensum respuunt.

ὅτι ἀγυθῶν ἀπόνοισιν. Nicephorus & Christophorsonus *ἐπίνοισιν* legunt, quod magis placet. *ὡς ἀπὸ γλώσσης εἰν τῆς ἐπισκοπῆς ἐκκληθεῖς.* Malim legere *ἐκ τῆς ἐπισκοπῆς* quemadmodum legit Epiphanius Scholasticus & Nicephorus.

In Caput V.

Pag. 342 *Ἐξω ἀζύμων.* Non probo versionem Langi & Christophorsoni, qui sic interpretati sunt hunc locum. *Maledictus, qui absque azymis Pascha celebrat.* Ego vero ita vertendum puto. *Quæ extra diem azymorum.* Non enim in Græco est *ἄνιον* vel *ζυαίς*, sed *ἔξω* quod significat, extra, seu præterquam.

πῶς ἐν ἀπορίῃσις ἱερῶν. Langus & Christophorsonus verterunt: *cum ex anticipata opinione festum Pascha celebraret.* Magis probo interpretationem Musculi, qui vertit, *per anticipationem celebraret.* Nam Sabbatius more Judaico Pascha celebrans, Christianos præveniebat, ante diem Dominicum, scribendum erit *πῶς ἱερῶν ἐκ ἀπορίῃσις.* Eadem voce paulo post utitur Socrates de eadem re loquens: *τῆ ἀγροικῆ ἀπορίῃσις κραιπνῶν.* Ubi tamen *ἀπορίῃσις* sumi videtur pro anticipata opinione.

συνεργῶν πρὸς αὐτὸν ἰξ ἔθης. Delenda sunt hæc verba *ἰξ ἔθης*, quæ ex sequente linea perperam huc irrepererunt.

ὡς πῶς ἰξ ἔθης παννυχίᾳ ποιόντων. Intellego vigiliam festi Paschalis. Neque enim alia potest esse *ἰξ ἔθης παννυχίς*, quam vigilia festi Paschalis. Quippe Sabbatius etsi Pascha anticiparet, & unâ cum Judæis illud celebraret, tamen Sabbato Paschali vigiliâ agebat cum reliquis Christianis, & diem Paschæ cum iisdem Christianis simulate ac perfunctorie celebrabat, quemadmodum supra retulit Socrates in libro quinto, capite 21. Atque ita hunc Socratis locum accepit Nicephorus, cuius verba non recte vertit Interpres. Sic enim Nicephorus, *τῆ ἡεθῆς ἀπὸ παννυχίᾳ τὸ προσῆκον γέρας ἀποσιμῆτων &c.* Quæ sic vertenda sunt: *Cum autem solennem vi-*

giliam, dicis causâ congruo cultu celebrarent &c. Porro cur Sabbatius licet Judæos sequens in observatione Paschæ, Christianorum tamen Pascha celebrare simulaverit, hæc ut opinor causa est, quod timebat leges Imperatorum, qui pro hæreticis habendos esse sanxerant, eos qui non uno atque eodem die cum reliquis omnibus Pascha celebrarent. Sic enim Imperator Theodosius in lege nona Codice Theodosiano de hæreticis. *Sublimitas itaque tua summâ exploratione rimetur, ut quicumque in unum Pascha diem non obsequenti religione convenerint, tales indubitanter, quales hac lege damnavimus, habeantur.*

In Caput VII.

Κύβηλον ὃς ἦν ἀδελφίδης. Musculus vertit, *qui nepos Theophili erat ex sorore.* Christophorsonus vero fratris filium interpretatur. Sane Nicephorus in lib. 14. cap. 25. Theophilum ait fuisse patrum Cyrilli, *θεῖον πρὸς πατρός.* Theodorus tamen *θεῖον* duntaxat vocat. Quare avunculum potius Cyrilli eum fuisse erodiderim. Sororis Theophili mentio fit apud Sozomenum. Facundus Hermianensis, & Epiphanius Scholasticus Theophilum Cyrilli consobrinum vocant, male id quidem: sed ex quo Cyrillum cognatione junctum fuisse Theophilo per sororem, haud obscure significatur.

πρὸς τῆς ἱερατικῆς τάξεως. Haud dubie scribendum est *πέρα*, ut ex libro Christophorsoni Savilius ad oram sui eodictis annotarat. Interpretes tamen ambo vulgatam lectionem secuti sunt, quæ nullo modo ferri potest. Certe Socrates in capite 11. infra de eadem re loquens, utitur vocabulo *πέρα*: *τῆς ἱερατικῆς ἐπισκοπῆς ὁμοίως τῆ ἀλιζανδρείᾳ πέρα τῆς ἱεροσύνης, ἐπὶ δ' ὡμαστίαν ἡδὲ πάλαι ἀπορίθυσεν.*

In Caput VIII.

Διάφοροι ἦ. Melius scriberetur, *διάφοροι ἦ εἰσὶν αἱ αἰτίαι &c.* *οἱ πολλοί.* Scribendum est proculdubio *οἱ πολλοὶ πρὸς τὸ πρὸς ἑαυτοῖς ἰχθύνειν*, quemadmodum legitur apud Nicephorum.

ἐπιπέσαν τὰ. Scribendum est *ἐπιπέσαν ἦδ*, ut in versione mea posui. Alioqui odiosa esset ac putida repetitio ejusdem particulæ. Multi errores in his particulis admitti solent ab antiquariis, dum in scribendo nimium properant. Paulo post *προερχοῦν* malim scribere quàm *προερχοῦν*.

σὺν ἀλαάτω. Ablatam vocat Epiphanius Scholasticus hunc Perfidis Episcopum: Nicephorus vero Abdam. In codice Sfortiano scriptum est *σὺν ἀντὶ τῆ ἐπισκοπῆς ἀπορίθου.*

In Caput X.

Διὰ τὸ το ἱωμάτῃ ἀξίᾳ τιμηθεῖς. Zosimus in libro quinto scribit, Alarichum post expeditionem adversus Eugenium tyrannum, in qua egregiam operam navaverat, nullis Romanorum copiis præfectum fuisse, sed in Thraciam reversum, solos quos ductaverat Barbaros retinuisse. Paulo post tamen cum à Rufino accitus

Pag. 344

Pag. 345

Pag. 346

Græciam vastasset & Epirum, Magister militum per Illyricum factus est, ut docet Claudianus in Eutropium libro 2.

Vastator Achivæ

Gentis, & Epirum nuper populatus inultam, Præfides Illyricis. Jam quos obsedit, amicus Ingreditur muros, illis responsa daturus, Quorum conjugibus poscitur natosque peremit. Sic hostes pensare solent.

Βαστασάων ἐκείνων διαματῶν. Scribendum puto, ἢ βαστασάων ἐκείνων διαματῶν. Quam lectionem in interpretatione mea expressi.

In Caput XII.

Pag. 348 Πάντα Κυριῶν ἢ παρρησιῶναι. Hæc locutio non videtur mihi satis Græca. Certe Nicephorus cum eam & ipse non probaret, immutavit hoc modo: πάντα καλά κινεῖται ἢ ἰπισκοπῆ παρρησιῶναι. Verum Socratis locum mallem sic restituere: ὅτι πάντα Κυριῶν ἢ παρρησιῶναι εἰς τὴν ἰπισκοπῆν ἔπραττε. Id est, Cuncta eo consilio faciebat, ut ad Episcopatum arreperet.

ὁ δὲ ἄρτιος ἢ ἰυλογοῖον. Panes qui a fidelibus offerrebantur ad sacrificium, panes benedictionis vocabantur. Sic enim Dionysius Exiguus vertit Canonem 99. Concilii Laodiceni. ὅτι ὁ δὲ τῆ τισαρχεῖς ἢ ἄρτων προσφέρειν, εἰ μὴ ἐν Ἀββάτῳ & νευρακῆ μῖνον. Quod non oporteat in Quadragesima panem benedictionis offerri, nisi in Sabbato & Dominico. Ex iis panibus quidam ad Eucharistiam accipiebantur: Reliqui vero Clericis a lendis destinabantur ab Episcopo, qui & ipse ex iis sibi sumebat quantum vellet, ut ex hoc loco discimus. Notandum autem est quod ait Scerates, Δοτὴ ἑκκλησιῶν. Episcopus enim de oblationibus omnium Ecclesiarum, quæ sub ipsius ditione erant, pro arbitrio disponebat. Vide decreta Gelasii Papæ cap. 27.

ἀβλαβίον ἢ ἰαυτῶν. Savilius ex Christophoroni libro ad marginem sui codicis emendavit, ἢ ἰαυτῶν. Quam lectionem secutus est Christophorus. Ego vero scribendum puto ἢ ἰαυτῶν ἰαυτῶν ἢ ἰαυτῶν ἢ ἰαυτῶν. Id est, ut Ablabium rhetorem sui temporis præstantissimum, è schola Trois Sophista abriperet &c. Rhetores olim dicebantur discipuli Sophistarum, qui Rhetoricam discabant. Non omnibus tamen Sophistarum discipulis id nomen tribuebatur, sed præstantioribus tantum, qui certo ritu initiati, D pællium rhetoricum gestabant, rubrum seu puniceum. Id docet Cyrillus in lexico: ἡλικωτικῆ, ἀβλαβίον τινα ἢ μὲν ἰαυτῶν ἰαυτῶν τι & Φοινικῶν. Φαίνεται ἢ ἰαυτῶν ἰαυτῶν ἢ τῶν ἰαυτῶν καὶ ἰαυτῶν Φοινικῶν &c. Quo autem ritu designari solent Athenis Rhetores, declarat Olympiodorus in excerptis Historiarum apud Photium, Gregorius Nazianzenus & Eunapius.

In Caput XIII.

Pag. 349 ἑκτεπολιμῶντο καὶ ἰαυτῶν. Musculus & Christophorus legerunt κατ' ἀπὸν. Quod magis probō. Nicephorus tamen vulgatam lectionem retinuit.

A πολιτεῖαν ἐν τῷ θεάτρῳ ποιῶντι. Male Epiphanius Scholasticus festivitatem quandam esse existimavit, quæ Alexandrinis πολιτεῖαν vocabant. Nec melius Christophorus publica edicta Præfectorum Augustalium sic ab Alexandrinis vocari censuit, quæ tunc Orestes in theatro proponenda curaverit. In quo dupliciter fallitur. Primo quod omnia Augustalium edicta πολιτεῖαν ab Alexandrinis dici credidit; cum tamen ea dontaxat edicta, quæ ad quietem & commodum urbis pertinebant, eo nomine designarentur. Sic hodie Parisiis vernaculo sermone πολιτεῖαν appellamus, & statuta politica, ea quæ ad annonam & hujusmodi alia in foro vendi solita pertinent. Deinde errat in eo Christophorus, quod edicta illa ab Oreste in theatro proposita esse existimavit. Non enim id dicit Socrates, sed tantum ait Orestem in theatro dispositiones illas fecisse, id est dictasse officialibus suis. Solebant enim Magistratus Romani, in theatro & Circo & quibuscumque in locis vellent, jus dicere. Sic Ammianus Marcellinus in libro 15. scribit de Leontio Præfeto urbi: & alibi de nescio, quo alio urbis Præfeto: In amphitheatrali curriculo causas dispiciens criminum maximum. Cæterum dispositiones tunc ab Oreste factæ, ad theatrum & ad spectacula pertinebant.

γραμματῶν μὲν ἢ ἰαυτῶν. Epiphanius Scholasticus puerilium litterarum doctorem interpretatur, non male. Langus & Christophorus humilioris litteraturæ magistrum verterunt, quod est elegantius. At Musculus proficatum litterarum præceptorem transtulit, pessime omnino. Etsi enim αἰεὶ λόγος, id est pedestris sermo, profam significat, non ideo αἰεὶ γράμματῶν sunt proficæ literæ. πρῶτα γράμματῶν sunt prima elementa, quæ pueri discunt. Horum doctores Grammatistæ dicuntur à Græcis; à Latinis Litteratores.

ιατρικῶν λόγων ὄψις. Hos uno verbo ιατρο- Pag. 350 σοφιστῶν Græci vocant, id est Professores Medicinæ. Talis fuit Magnus Medicus, qui Alexandriæ Medicinam publice professus est, loquendi peritior, quàm medendi artifex, ut scribit Eunapius in libro de viris Iohistarum. Talis fuit etiam Gesius Medicus temporibus Zenonis Augusti, de quo Stephanus Byzantius in voce γίσι, ita scribit; ἐν πύλαις δ' ἀπὸ τῆς γίσι κέρειον ὄνομα τὸ γίσι, ὅθεν καὶ ὁ ἀβλαβίος ἢ ἰατρῶν σοφιστῆς, ἴσως ἐν τῷ θιν κερκηνίον. De eodem Gesio multa habet Damascius in vitalidori, & ex eo Suidas in voce γίσι. Ubi medicina peritiam bifariam dividit, in διδασκαλικῆν scilicet & in ἰατρικῆν, id est quod vulgo dicimus in theoreticam & practicam. Additque ἢ πῶς ἢ ἰατρικῆν ἰατρικῆν τὴν ἐν λόγῳ ἀκεχεστῆραν ἢ καὶ ἰατρῶν τὴν ἐν ἰατροσοφιστῶν κατὰ τὴν τέχνην.

ὄψιλον ἢ ἰατροσοφιστῶν ὁ κέρειον. Evan- Pag. 351 geliorum librum idcirco prætendebat Cyrillus, ut per hunc adjuraret atque obtestaretur Orestem Præfatum Ægypti, uti cum ipso in gratiam redire vellet. Jam supra monuimus, veteres per ea adjurare atque obtestari solitos esse, per quæ jurare consueverant. Christiani autem jura-

re solebant per Evangelia, tacitis sacris Codicibus, ut notum est.

In Caput XIV.

Ἡ δημοσία κατὰ τὰς νόμους ἐξήρασε αὐτὸν ἑσπεύων. Proculdubio scribendum est ἑσπεύων, ut Savilius ad marginem sui codicis emendat. Nec aliter legit Musculus, qui hunc locum ita vertit: *Quem ille publice secundum leges tortura subiecit.* Ubi vides Musculum vocem δημοσία pro adverbio sumpsisse, quem secutus est Christophorfonus. Sic enim ille interpretatur: *Præfessus palam, uti leges postulavit, de eo quaestionem exercere.* Potest tamen etiam adjectivum sumi eodem sensu. Paulo antea ex Ammiano Marcellino observavi, solitos esse Magistratus Rom. palam & in publico reos comprehendere & tormentis afficere, cum circa se semper apparitores suos haberent. Itaque enim dum carpento veherentur, quaestio de noxiis habebant, quemadmodum de Leontio scribit Marcellinus, & de Orreste Socrates hoc loco.

Pag. 352. ἀπίστευσε γὰρ αὐτὸν. Verbum ἀπίστευσε nullo modo convenit huic loco. Mallemque omnino rescribere ἀνίπληξι. Nam quod ex Christophorfonis libro Savilius & Genevenses Typographi ad marginem annotarunt ἀνίπληξι, ferri non potest, cum id verbum ἀνίπληξι tantum significet *accendit*, non autem *reponit*. In manuscriptis exemplaribus nihil mutatum reperit. Nicephorus quoque vulgatam scripturam secutus est, nam pro verbo ἀπίστευσε posuit ἡμετέριον.

In Caput XV.

Pag. 353. Θεοῦ ἡμετέριον φιλοσόφου. Henricus Savilius vir doctissimus, ad oram sui codicis hæc annotat, quæ nos studioso lectori communicanda esse duximus. Theo interpret Ptolemæi, anno epochæ Diocletianæ 81. anno, ut opinor, 5. Valentis, observavit duas Syzygias lunares, alteram συνοδικῶν, alteram ἀνατολικῶν. Vide pag. 277. & 282. commentariorum in Almagestum. Ita ut hunc Theonem patrem fuisse Hypatiæ, valde sit probabile. Nam ab illis observationibus usque ad mortem Hypatiæ, anni sunt 47.

πῶς ἡ πλατωνικὴ δὲ ἀνωτέρου καταγεγραμμένη σχολῆς. Alexandria fuit olim Platonicæ Philosophiæ schola, cui præfuit inter cæteros Hierocles Philosophus, ut scribit Damascius in Isidori vita, pag. 1038. & Aneas Gazæus in Theophrasto. Verum ejus scholæ successio non à Plotino deducenda est. Nam Plotinus nunquam Alexandria Philosophiam docuit. Alexandria quidem institutus est in Philosophiâ Plotinus ab Ammonio; ipse tamen nunquam Alexandria scholam tenuit, sed in urbe Roma viginti sex continuis annis usque ad obitum docere perseveravit, ut in ejus vita scribit Porphyrius. Quare pro Plotino, libentius hic Ammonium substituerem. Nisi forte dicamus Alexandrinam scholam Plotinum sibi addivisse, tanquam præcipuum Ma-

gistrum atque institutorem Platonicæ philosophiæ. Hac ratione excusari poterit Socrates noster.

ἐκκλησίαν ἢ ἐπιώνομα καὶ αἰεὶ. Hujus Ecclesiæ meminit Athanasius in Epistola ad Solitarios, pag. 860. ἔτι ἐν τῇ μεγάλῃ ἐκκλησίᾳ, τῇ ἐν ἐπισκοπῇ ἡγουμένην. Intelligit vaccam, quam immolare voluerant Pagani in majore Ecclesia, ut superius dixerat pag. 848. De eadem Ecclesia Cæsarea multa habet Epiphanius in hæresi Arianorum cap. 2. Basilica Cæsarea dicitur in breviario Liberati cap. 18.

μῶμον κρείττω. Certe Damascius in vita Isidori Philosophi, quam ego duplo auctiorem editurus sum aliquando si Deus juverit, cædis Hypatiæ auctorem facit Cyrillum. Verba Damascii sunt hæc. ἡ δὲ γὰρ ποτὶ σὺν ἡμετέριον ἡμετέριον ἀντικειμένην εἶσαν κρείττω, παλαιότερα δὲ τῆς δικῆς ὑπατίας, & cætera, quæ leguntur apud Suidam. Locus est elegantissimus, quem in gratiam studiosi Lectoris Latine conversum hic proponam, paulo altius repetens verba Damascii. Rectores quoque urbis Alexandria simulque in urbem venerant, primum eam invisibant. Quod quidem etiam Athenis fieri consuevit. Nam et si res ipsa perierit, nomen tamen philosophiæ adhuc magnificentum & venerabile videtur vris, principem locum in Republica administranda obtinentibus. Quodam igitur tempore contigit, ut Cyrillus Christianæ religionis Episcopus, ante aedes Hypatiæ transiens, maximam turbam pro foribus conspiceret hominum simul & equorum; quorum alii adveniebant; alii abiebant; alii vero manebant. Cumque sciscitatus fuisset, quænam esset ea multitudo, & quorsum tantus fieret tumultus, responsum est à sequentibus, Hypatiam Philosophiam tunc salutari, ejusque illas aedes esse. Quod cum didicisset Cyrillus, tantopere stimulatus est invidia, ut cædem ei protinus machinatus sit, eamque omnium sceleratissimam. Cum enim Hypatia more solito proderet ex aedibus, multi fetini homines, nec Deorum vindictam, nec hominum ultionem revertenti, impetu facto eam trucidant; gravissimo piaculo ac probro patriam suam obligantes. Et Imperator quidem eam rem gravissime tulit; ultusque esset, nisi Aedius amicos Imperatoris corrupisset. Et interfecto quidem Imperator pœnam remisit. Sed in suam ipsius caput & in stirpem suam ultionem attraxit: ejusque nepos pœnas exsolvit. Hæc tamen Damascius. Ubi nepotem intelligo Valentinianum Placidii filium, quæ amita erat Theodosii Junioris.

καὶ θεοδοσίῳ τὸ δίκαιον. Male Christophorfonus τὸ ἐξ ἑσπεύων restituerat, cujus versio imposuit Baronio, ut videre est ad annum Christi 415. Ego vero ex optimis codicibus Florentino & Sfortiano emendavi τὸ δίκαιον, quod confirmant Fasti Consulares.

In Caput XVIII.

ἐστὶν ἀδικεῖν ἐπιχωρήσαν τῶν. Proculdubio scribendum est ἐπιχωρήσαν.

βιτανός αλλ' ο βαμίων στρατηγός. In historia tripartita, quam vertit Epiphanius Scholasticus, hic Romanorum Dux Beatianus vocatur. Quod magis probo. Porro haec Romanorum de Persis victoria contigit Eustathio & Agricola Consulibus, anno Christi 401. ut docet Marcellinus Comes in Chronico, & auctor Chronici Alexandrini, qui scribit victoriam illam nuntiatam esse Imperatori Theodosio, mense Gorpico, die octavo Idus Septembris, Feria tertia. Fuit hic annus 14. Imperii Theodosii Junioris. Quare fallitur Theophanes in Chronico, qui illam Romanorum victoriam de Persis, refert anno octavo decimo Theodosii.

In Caput XX.

Pag. 358. πλώ ἐναργώς ἀφραγθεῖσαν. Codex Florentinus duas voces hic interfert, proflus necessarias, hoc modo: πλώ ἐναργώς ἐν θεῷ ἀφραγθεῖσαν νίλων. Quas quidem voces antequam codicem illum nactus essem, hoc loco restitueram ex Nicephoro & ex versione Epiphanii Scholastici, ἀφραγθεῖσα συγκαταστήσει. Pessime Christophorus Ardaburii Ducis collegam interpretatur, Rectus Musculus Affessorum verterat. Epiphanius autem Scholasticus consiliarium transtulit, quod idem est. De consiliariis seu Affessoribus iudicium, tam civilium, quam militarium, multa olim observavimus in annotationibus ad Ammianum Marcellinum: quae hic repetere nihil necesse est. Porro hic Maximinus idem videtur esse, qui postea à Theodosio Imperatore legatus missus est ad Atilam, ut scribit Priscus in Excerptis legationum: ubi cum genere nobilem, & ad multa negotia Imperatori utilem fuisse testatur.

οὐκ ἐν αὐτοῖς ἀφραγθεῖσα. Proculdubio scribendum est: οὐκ ἐν αὐτοῖς, quemadmodum legit Christophorus & Savilius.

Pag. 359. ἑσὸ παραοπιστὸν τῆς στρατηλατίης. Hujus Procopii mentionem facit Sidonius in Panegyrico Anthemii Augusti; ubi scribit illum generum fuisse Anthemii quondam Consulis & Praefecti Pratorio, qui Theodosio Juniore adhuc puero regnante, summam Imperii administraverat.

Ἐστὶ τὰς ἐν περσίδι ἡγεμένους χρεῖσιν. Non dubito, quin locus hic ita restituendus sit. Ἐστὶ μὲν ἡ ἐστὶ τὰς ἐν περσίδι χρεῖσιν ἡγεμένους, ὁ πῶλεμος κατὰ τὴν ἀνατολήν ἐν ὑπατεῖσι δύο αὐγύσων. Atque ita legit Epiphanius Scholasticus, ut ex interpretatione ejus apparet. Sic enim vertit: Ex hoc modo bellum propter Christianos exortum de Parthorum regione cessavit. Contigit autem Consulatui Honorii XIII. & Theodosii X. Certe his Consulibus bellum Persicum, non gestum fuit, sed finitum. Coeptum enim fuerat superiore anno, Eustathio & Agricola Consulibus, ut supra observavi. Atque id confirmat Marcellinus Comes in Chronico: Honorio XIII. & Theodosio X. Coss. Persa cum Romanis pacem pepigere.

In Caput XXI.

τὴν ἀρξάντων πορθήσαντες. Sic etiam vocavit hanc Provinciam supra in capite 18. Theopha-

nes in Chronico ἀρξάντων vocat, vel ἀρξάντων: Sic enim habent aliquot exemplaria. Una fuit ex quinque regionibus Transfigritanis, Arzanene dicta teste Ammiano Marcellino in libro 25. quae & Arzanene & Araxiane & Araxene interdum dicitur, ut monui ad supradictum librum Ammiani Marcellini.

κλεινὸς ἀνδρας. Longe elegantius ita scriberetur hic locus. συγκαταστήσει τὸν ὑπ' αὐτῶν κλεινὸς ἀνδρας ἔρη &c. Atque ita legit Epiphanius Scholasticus, ut ex interpretatione ejus apparet. Sic enim ille. Τὸν ἱεγὺν Αcaciου convocans Clericos sibi subiectos: Viri inquit fratres &c. Sed & Nicephorus nostram hanc emendationem plane confirmat.

Ἰσοσάδης ἡ στρατιωτικὴ τῆς ἀρχμαλιώτης. Pessime Pag. 360

Christophorus vertit milites captivos liberare. Nam qui capti fuerant à Romanis in Arzanene, inermes erant; plerique rustici, qui regionem illam incolabant. Adde quod milites κατὰ ἔθνη dicuntur Romani, ad distinctionem Barbarorum, ut notavi ad Ammianum Marcellinum. Ita Socrates noster paulo post στρατιώτας appellat Romanos. τιμὴ μὲν ἡ τοῖς στρατιώταις ὑπὲρ τῆς ἀρχμαλιώτων καταβολῆς.

Φασὶν ἡ ἄς ἐπιθυμῶσιν. Scribendum est proculdubio ἐπιθυμῶσιν. Idque postulat lex Grammatica.

λεοντίου ἡδ' ἡ σφραγὶς ἀδελφῶν. Hic est nifalor Leontius, quem Olympiodorus suo studio & cura promotum esse scribit Athenis ad Sophistum thronum, cum id ille minime adhuc vellet, quemadmodum refert Photius in Bibliotheca.

In Caput XXII.

Ἄυτος τοιζαρὸν ἦσαν ἀδελφῶς. Scribendum Pag. 361 est, αὐτὸς τοιζαρὸν σὺν ἦσαν ἀδελφῶς, ut habet Nicephorus in cap. 3. libri 14. Error natus est ex eo, quod particula ἴσῃ ἐν ἑσῶ, ab exscriptoribus confundi inter se solent.

Ἐστὶ μὲν ἡ θεῶ μόνου. Epiphanius Scholasticus totum hunc locum ita vertit: Non est, inquit, magnum neque difficile hominem mori, quia neque Deo soli, semel mortuum ex poenitentia suscitare. supple ἀπὸ κοινῆ magnum & difficile est. Nicephorus autem Callistus hunc locum ita expressit: ἴδεν, εἶπε, κατὰ ἀνθρώπων ὄψα ἀποθνήσκειν. Ἐστὶ ἡ ἐν εἰ μόνου, ἡ ἀπὸ πάντων ἀνόντων ἀτακαλίσασθαι. Quae Langus ita vertit: Nihil esse novi dixit, si quis homo quum sit, & vita excedat: unius autem Dei esse, eum qui semel mortuus sit, per poenitentiam ad vitam revocare. Sed non probo quod Nicephorus pro ἐν μετανοίας, substituit τῆς μετανοίας. Neque enim hic sermo est de animae, sed de corporis vita. Quare magis probo versionem Musculi, qui sic transtulit: Ex poenitentia vero revocare eum, qui semel mortuus est, non est nisi soli Deo possibile. Hæc tamen versio non placuit Christophorono, eo quod poenitentiam tribuere videatur Deo. Verum hæc locutio tollerari potest, cum in sacris libris Deus interdum poenitere se dicat alicujus facti.

ἦν ἱερῶν παραβολῶν. Scaliger in notis ad Pag. 362.

librum 4. Manilii, & post illum Salmastius in notis ad Capitolinum pag. 258. jamdudum observarunt, ~~καὶ βέλους~~ dictos esse à Græcis eos, qui operam suam locabant, ut cum bestiis depugnarent. Sed quod confectores cum iisdem ~~καὶ βέλους~~ confundunt, non probo. Alii enim erant confectores, ut ad Eusebium notavi: qui non pugnant cum bestiis, sed eas eminus conficiebant.

Χερῶν ἐπισκόπου. Quæ fuerit urbs ista, æque mihi ignotum est, ac nomen ejus Episcopi.

συντικαθικτῆ τῆ ἀνγέσου μινός. Idem scribit Theophanes in Chronico. Sed Olympiodorus dissentit, qui Honorium die sexto Kalendas Septembres mortuum esse scribit.

In Caput XXIII.

Pag. 363. Πρωτόστατος ἂν ἦ βασιλικῶν ὑπογραφήν. Hic est Joannes primicerius Notariorum, qui cum urbs Roma obsideretur, Legatus missus fuerat ad Alaricum Gothorum Regem, cujus amicus atque hospes erat, ut scribit Zosimus in libro 5.

Pag. 364. ὁμοῦ πάντες ἢ ὁμοῦ ἕρπαι. In codice Florentino legitur ὁμοῦ πάντες ἢ ὁμοῦ ἕρπαι. Ego vero adhuc addendam puto particulam hoc modo: ὁμοῦ πάντες ἢ ὁμοῦ ἕρπαι &c.

In Caput XXIV.

ἡμῶν τις ῶ. Hujus loci emendatio debetur codici Florentino, in quo diferte scriptum habetur ἡμῶν τις ῶ, quemadmodum etiam legitur apud Nicephorum.

In Caput XXV.

Pag. 366. Καὶ ἀβήρωθεν ὄντων ἰφρόντιζεν. Post hæc verba decrat integra linea & paulo amplius: quam nos ex optimis codicibus Florentino ac Stortiano supplevimus hoc modo: ἡ μὲν ἄλλα & τὰς δεσπομονίας τινῶν ἐκκόπτεν ἰασνύσαζεν. Quæ quidem verba legebantur etiam in eo codice, quo usus est Epiphanius Scholasticus, ut ex ejus versione colligimus. Sic enim vestit. Sed & superstitionem quorundam studebat abscindere. Christophorionum vero nullos manuscriptos Socratis codices consuluisse, tum ex hoc loco, tum ex aliis pluribus liquet.

Pag. 367. ἡμεῖς μὲν πρὸς τὴν κληρικῶν. Delenda est præpositio πρὸς, quam nec Nicephorus agnoscit, nec Epiphanius nec reliqui interpretes. Nisi forte quis malit pro vocabulo πρὸς substituere πῶς, quod non displicet. Cæterum hic locus non caret difficultate. Ex eo enim concludi videtur, clericos in Ecclesia Catholica, qui ob graviora crimina excommunicati essent, citra spem veniæ præcisos fuisse ab Ecclesia, laicos non item. Quod quidem ita explicari potest. Laici qui ob publica crimina separati fuerant à communione, per remedium pœnitentiæ pacem & communionem recuperabant, saltem semel. At Clericis, qui excommunicati fuerant, clausum erat ostium pœnitentiæ. Neque enim ad pœnitentiam

publicam admittebantur. Manebant igitur in perpetuum excommunicati. Quare raro admodum excommunicabantur clerici: sed vel deponabantur, vel suspendebantur ab officio ad modicum tempus, vel certè ad communionem laicam redigebantur. Reclamat tamen Canon primus Synodi Neocælaris, quo Clerici, qui fornicationem aut adulterium admisserint, communione pelluntur & ad pœnitentiam rediguntur. Potest etiam hic locus aliter exponi. Ex quo enim Neccarius Pœnitentiarum sustulerat, libera communicandi facultas relicta erat omnibus laicis: nec jam ullus ob lethale crimen à communione removebatur, exceptis clericis.

ἠπιόζω ἢ ἀπίος. Non solum Atticus diem obitus sui prævidit, verum etiam diu ante obitum sibi sepulchrum ædificavit, ut ex veteri epigrammate didici, quod quia nondum editum est, hic apponam.

Παύλου σπληνταίου εἰς τὰρον ἀτίκῃ
τιτὸς καθωκυάσαντ.

Ἀτίκος ἐς ζυυῶ με παναγρίῳ ἰπίδα μοίρῃ
Θυμὸν βαρβαλίω ζῶν ἰπὸν χλωε τάρων.
Παύζων ἐξ ἀριτῆς βασιλῆος φέρον· ἀλλ' ἰπίδων
ἠέλιῳ ὄφιν μιμνήτω ἡλίω.

Exstat hoc Epigramma in Anthologia Constantini Cephala nondum edita. Quo quidem Epigrammate Atticum Constantinopolitanum Episcopum designari puto. Nullum quippe salum Atticum novi, cui convenire possit hoc sapientia ac virtutis Elogium. Obstat tamen quod Epigrammatis hujus auctor inscribitur Paulus Silentiarius, quem diu post Atticum, temporibus Justiniani floruisse constat ex testimonio Agathia. Quare aut inscriptio, aut conjectura nostra falsa sit necesse est.

ἡμῶν δὲ πρὸς τὴν ἡλίω & εἰκάδην. Auctor Chronici Alexandrini hunc Socratis locum male intellexit. Putavit enim Valentinianum junio-rem Placidia filium Augustum appellatum fuisse die decimo Kalendas Novembres: cum tamen Socrates id non dicat, sed tantum scribat, nuncupationem Augustam Valentiniani nuntiatam fuisse Constantinopoli die decimo Kalendas Novembres. Quæ quidem inter se longe differunt, Sigonius in libro 11. de Imperio Occidentali, Valentinianum Idibus Octobris Augustum factum esse scribit Ravennæ, Consulatu 11. Theodosii Augusti & Valentiniani ipsius primo. Certe die octavo Idus Octobris iisdem Consulibus, adhuc Cæsar erat Valentinianus, uti docet lex 47. codice Theodosiano de Episc. Eccles. & Clericis, data Aquilejæ. Qui locus præcipue impulit Sigonium, ut nuncupationem Augustam Valentiniani referret Idibus Octobris, eamque Ravennæ factam scriberet. Cum enim nuntiata fuerit Constantinopoli die 25. ejusdem mensis teste Soerate, tardius fieri non potuit. Sigonii sententiam secutus est Onufrius in Fastis. Porro hanc nuncupationem, Marcellinus quidem & Jordanes in libro de successione regnorum, Ravennæ factam esse memorant: Olympiodorus vero & Idatius in Chronico, Romæ.

In

In Caput XXVI.

Pag. 368 Πλάτωνος χειρογράμους καθ' ἑαυτὸν. Idem testatur Photius in Bibliotheca, cap. 35. ubi de Philippi Sideta Historia Christiana ita scribit: ἐν τῇ αὐτῆς τῆς ἱστορίας συγγραφῆς ἀπὸ κατὰδρομῶν σπονδίου ποιῆσαι, ὅτι τὸ αὐτὸν κληρὸν ἀμφὸς ἀληθινῶν, καὶ λόγους προτέλει Φιλίσπου δοκῶντος, σίνιου Φασιν εἰς τὸ ἀρχιερατικὸν θρόνον ἐξελεῖται. Id est, Porro in Historia sua Sisinnium valde perstringit, quod cum ambo eisdem gradibus atque ordinibus essent, & ipse in dicendo atque in omni genere doctrina superior esse videretur, Sisinnius tamen ad Pontificalem artem evectus fuisset.

In Caput XXVIII.

Pag. 369 Τὸ νόμον ἔκλεινοντο. Quenam fuerit ea lex, & à quo lata, incertum est. Ego Imperialem legem fuisse existimo, quā cautum fuerat, ne Cyziceni præter consensum Attici Constantinopolitani Episcopi Antifistitem sibi ordinarent. Nam si id in Concilio Episcoporum statutum fuisset, canonis vocabulo potius quàm legis uteretur Socrates. Eam legem mortuo Attico Cyziceni in super habuerunt. Dicebant enim id privilegium specialiter Attico concessum fuisse, nec ad successores ejus pertinere. Verum fallebantur. Diu enim ante Atticum Constantinopolitani Episcopi Cyzicenis Præfules dederant. Nam Constantii temporibus Eudoxius Episcopus Constantinopoliticos, Eunomium Cyzici ordinat Episcopum. Vide Liberati Breviarium cap. 7.

In Caput XXIX.

Pag. 370 Ἀπὸ τῆς πρώτης διασκευασίας. Apud antiquos observari studiose solebat, quid Episcopi ac præcipue majorum Ecclesiarum Antifistes, in prima ad populum concione dicerent. Ex ea enim concione de fide cujusque Episcopi & de doctrina ac moribus conjecturam faciebant. Quare notari tunc solebant eorum dicta & memoriæ commendari. Sic supra de prima concione Eudoxii Constantinopolitani retulit Socrates in libro 2. Sic de Melitii Antiocheni primo Sermonem ad populum scribit Theodoritus & Epiphanius. Denique Liberatus in Breviario cap. 19. de Severo ita scribit. Fertur autem expositio ejus, quæ ab eo dicta est in Enthronismo, in qua & unitivum suscipit Zenonis &c.

Pag. 371. πυρκαϊὰν ἀπεκάλυον. Incendiarium vertere malui cum Epiphanio Scholastico, quàm incendium. Quod si quis ad verbum transferre malit, tribus litteris expunctis id perficiet.

In Caput XXX.

Pag. 372. Κατὰ τὴν τυραννὸν ἐπορεύθη. Proculdubio scribendum est κατὰ τὴν ὕβριν. Ab his enim premebantur Burgundiones, ut testatur Socrates. ὁ ὄνομα ὑπὸ λαοῦ. Hic est, ut existimo, Othar Hunnorum Rex, quem fratrem fuisse Roæ, & Mundüchi patris Attilæ, testatur Jordanes in Historia Gothorum capite 35.

In Caput XXXI.

A καὶ ἄλλως ἐν τοῖς τοῦτοις αὐτὸν μισεῖται. Hunc locum feliciter mihi videot restituisse. Nam cum in vulgata lectione nullus sit sensus, levi mutatione locum ita emendavi: καὶ ἄλλως ἐν τοῖς τοῦτοις αὐτὸν μισεῖται ἰπὸς. Nec dubito quin Socrates ita scriptum reliquerit. Alioqui id, quod subjungit de Antonio Germa Episcopo, nullatenus cum præcedentibus cohæretet. Mox lego ὡς τὰ ἐπ' αὐτῷ ἡρόμεθα δέκνυσαν. Quæ emendatio profus necessaria mihi videtur. Nam quod sequitur de Antonio Episcopo, nequaquam factum est à Nestorio.

In Caput XXXII.

Καὶ δὲ ἀθήναις. Nicephorus cum hunc Socratis locum exscriberet, vocem addidit hoc modo, καὶ ἀθήναις, διὰ ἀθήναις &c. indicans hæc vocem, quæ sequuntur verba esse ex epistola Pauli. Verba quidem quæ proxime antecedunt, leguntur in capite 5. epistolæ 2. ad Corinthios. Hæc vero unde petita sint, nondum comperi.

τοῖς ἀπὸ τῆς οὐσίας λόγους δοθεῖσιν. Savilius ad oram libri sui annotarat, legendum sibi videri ἐκ δοθεῖσιν. Et paulo post ubi legitur φυσικῶς γένεσθαι, ad marginem scripserat, forte φυσικῶς, cui assentior. Nam Nicephorus, qui hunc locum Socratis adducit, ita scriptum habet.

τῶν παλαιῶν ἱερμενίων βίβλος. Proculdubio scribendum est ἱερμενίων, licet idem error apud Nicephorum quoque legatur. Verum Socrates ipse paulo post satis indicat legendum esse ἱερμενίων vel ἱερμενιῶν.

C πάν πνεῦμα ὁ λόγος ἢ ἰσοῦν δὸν τῷ Θεῷ. In epistola prima Joannis capite 4. sic habent hodie Græca exemplaria: πάν πνεῦμα ὁ ὁμολογεῖ ἰσοῦν γενεῶν ἐν σαρκὶ ἐληλυθῆτα, ἐκ τῷ Θεῷ ἔστι. καὶ πάν πνεῦμα ὁ μὴ ὁμολογεῖ τὸ ἰσοῦν γενεῶν ἐν σαρκὶ ἐληλυθῆτα, ἐκ τῷ Θεῷ οὐκ ἔστι. In Latinis autem exemplariis ita habetur: Omnis Spiritus, qui confitetur Jesum Christum in carne venisse, ex Deo est: & omnis Spiritus, qui solvit Jesum, ex Deo non est. In Græco igitur exemplari, quo usus est vetus interpres Latinus, scriptum erat πάν πνεῦμα ὁ λόγος ἢ ἰσοῦν δὸν τῷ Θεῷ ἔκ ἐστιν, prout in antiquis exemplaribus scriptum fuisse testatur Socrates. Videtur tamen Socrates legisse πάν πνεῦμα ὁ λόγος ἢ ἰσοῦν δὸν τῷ Θεῷ, ἐκ τῷ Θεῷ οὐκ ἔστιν, quomodo in interpretatione mea posui. Sic enim paulo post ait Socrates, ὡς τινες εἶναι ἡαδευγῆσαντες πῶς ἐπὶ σολῶν, λέγειν ἀπὸ τῷ Θεῷ ἢ ἀνερωπον βίλοντις. In codice Alexandrino, cujus varias lectiones Angli nobis exhibuerunt, locus ille Joannis ita scribitur, καὶ πάν πνεῦμα ὁ μὴ ὁμολογεῖ τὸ ἰσοῦν, ἐκ τῷ Θεῷ οὐκ ἔστι. Quæ scriptura propius accedit ad vulgatam lectionem.

καὶ ἐκ τῶν εἰρησίων δὸν, ἀλλὰ ἐν. Fallitur hic Socrates, & dum Nestorium reprehendit in Eutycheis errorem delabitur, qui post unionem, non duas in Christo, sed unam duntaxat naturam esse existimabat. Nisi forte Socratem de personis loqui dicamus, non de naturis. Hac ratione excusari posset Socrates, si verba ejus hunc sensum admitterent. Certe ἀνερωπόντις & θεῶντις, de quibus hæc dicuntur, naturas omnino significant, non personas.

Pag. 375. Σημεία γδ τὰ τοιαῦτα. Hos duos versus ita citat Nicephorus.
 Σημεία ε δ τὰ ταῦτα γίνεσθαι Φιλεῖ,
 Ὅταν τι τοιοῦτον ἐκκαταστήσῃ μῦθος.
 Melius tamen ita scriberetur posterior versus.
 Ὅταν τι μῦθος ἐκκαταστήσῃ τοιοῦτος.

Pag. 376. Ἀνεκινῶν Ζήτημα. Malim scribere ἀνεκινῶν τὸ Ζήτημα. Idque confirmare videtur Nicephorus.

διὰ τοῦ νεστωρίου ἕτερον καὶ ἑαυτὸς συνήθετον. Fallitur hoc loco Socrates, qui Nestorio tribuit id, quod à Joanne Antiochiæ Episcopo factum est. Itaque merito Evagrius, eumque secutus Nicephorus, Socratem nostrum reprehendunt. Res autem ita gesta est, ut ex actis Ephesinæ Synodi didicimus. Cum Nestorius à sacrosancta Synodo damnatus ac depositus esset, missæque ad ipsum essent depositionis litteræ, relationem illico misit ad Imperat. Theodosium, quæ querebatur de violentia adversariorum, & quod adventum Orientalium Episcoporum, qui propediem adfuturi esse dicebantur, expectare noluisset. Huic relationi subscripserunt decem Episcopi partis Nestorii. Quinto post die advenit Joannes Episcopus Antiochiæ cum Orientalibus. Qui cum ea, quæ gesta fuerant comperisset, collectis in unum Episcopis, tam Orientalibus quos secum adduxerat, quam decem illis, quos relationi Nestorii subscripsisse retulimus, Cyrillum & Memnonem Episcopos deposuit. Huic Joannis conciliabulo Nestorius ipse non interfuit, eo, quod damnatus Episcopali sententiâ, nec Synodali iudicio restitutus fuisset. Episcopi vero partis ipsius, quos Synodi sententiâ nequaquam perstrinxerat, interfuerunt. Quamobrem excusari potest Socrates, si dicamus verba illa διὰ τοῦ νεστωρίου, non ipsum Nestorium designare, sed Episcopos, qui à partibus Nestorii stabant, & qui relationi ejus subscripserant. In reliquis tamen Socrates excusari non potest.